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Abstrakt:

Diplomová práce je zaměřena na seniory, kteří žijí v rezidenčních zařízeních. Cílem

diplomové práce je zjistit, jak staří lidé žijící v domovech pro seniory vnímají problematiku

sebevražednosti seniorů. V teoretické části diplomové práce jsou uvedeny základní informace

o suicidiu. V dalších kapitolách se diplomová práce plynule přesouvá od tématu stáří,

závažných životních situací a rizikových faktorů sebevražednosti seniorů k rezidenčním

zařízením pro seniory a potřebám seniorů v domovech pro seniory, kterým je věnován závěr

teoretické části.

Empirická část se nejprve zabývá charakteristikou domovů pro seniory, kde byl

proveden kvalitativní výzkum, a poté následuje vysvětlení metodologie tohoto výzkumu. Tato

část se dále zaměřuje na zjištění, která z rozhovorů dle návodu vyplynula, tedy na názory

seniorů na sebevraždu osob vyššího věku, na jejich osobní zkušenost se sebevražednými

myšlenkami a na uspokojování potřeb seniorů.
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Abstract:

This dissertation paper outlines the lives of senior citizens in residential

establishments.

The object of the paper is to set out how seniors living in care homes perceive the

issues relating to suicide rates amongst the elderly.

Characteristic suicidal statistics are outlined in the theoretical part of this dissertation.

In subsequent chapters, the paper explores the topics of aging, major life events and the levels

of risk factors associated with suicides in the elderly generation. The final aspects of the

theory section of the paper outline the requirements and essential needs for the elderly within

care homes.

The empirical section initially focuses on the essential characteristics of care homes

for the elderly. This formed the foundation of my qualitative research and includes an outline

of the qualitative research method used.

The final part of this paper concludes the research based on interviews of seniors,

their own view on suicides within old age population together their own suicidal thoughts.

Their own triggers of personal satisfaction and fulfillment are also included.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je pohled na sebevražednost seniorů očima obyvatel

domovů pro seniory.

V současné společnosti má slovo sebevražda ambivalentní charakter. O smrti se málo

mluví, jako by nebyla přirozenou součástí života, natož pak o smrti, kterou si člověk zvolí

sám. Na druhou stranu jsme sebevraždou fascinováni, na toto téma vzniká řada odborných

publikací a odborníci ji zkoumají. Tato fascinace se však ubírá směrem k sebevraždám

mladistvých a adolescentů, sebevražednost seniorů je stále tabuizovaným tématem i přesto, že

je stále více starých lidí, kteří si sáhnou na život z neznámého důvodu.

V rámci absolvování školní praxe v domově pro seniory jsem každodenně přicházela

do kontaktu s lidmi hovořícími o smrti, o přání zemřít, už tady nebýt. Lidé takto hovořící však

byli často personálem domova pro seniory napomínáni, že by takhle mluvit neměli. A já si

pokládám otázku: Proč by neměli? Proč se nezeptat přímo lidí, kteří museli v poslední fázi

života opustit své přirozené sociální prostředí, naprosto změnit svůj denní režim, vzdát se

svého soukromí a jít žít do domova pro seniory, na jejich názor na sebevražednost seniorů?

Cílem předložené diplomové práce je zjistit, jak sami senioři, žijící v domovech pro

seniory, vnímají problematiku sebevražednosti starých lidí. Pozornost bude zaměřena na to,

jakou mají senioři zkušenost se sebevražednými myšlenkami či sebevražedným pokusem, jak

se dívají na sebevraždu u lidí svého věku, jak podle nich tuto problematiku ovlivňuje umístění

seniora do domova pro seniory a jak je s touto problematikou v takových zařízeních

zacházeno. Dalším neméně důležitým cílem je zjistit míru uspokojování potřeb seniorů

v rezidenčních zařízeních.

Diplomová práce je rozdělena do tří kapitol. Jedná se o teoretickou část, ve které je

vysvětlen pojem suicidium a pojmy s ním spojené. V dalších kapitolách se diplomová práce

zabývá problematikou stáří, závažnými životními situacemi a rizikovými faktory

sebevražednosti seniorů, rezidenčními zařízeními pro seniory a potřebami seniorů

v domovech pro seniory. Poslednímu zmíněnému okruhu je věnován závěr teoretické části.

V metodologické části diplomové práce je uvedena charakteristika domovů pro

seniory, kde výzkum probíhal, je zde stanoven cíl výzkumu a výzkumné otázky, jež byly

konkretizovány do dílčích výzkumných otázek. Dále je zde popsána volba metody získávání

dat, volba metody výzkumného vzorku, průběh sběru dat a volba metody analýzy

a interpretace dat.

V empirické části jsou získaná kvalitativní data analyzována a interpretována.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Uvedení do problematiky suicidálního jednání

Suicidální jednání je v centru zájmu řady odborníků, kteří na toto jednání pohlížejí

z různých hledisek – medicínského, psychologického, filozofického, etického, sociologického

nebo právního (Koutek, Kocourková, 2003, s. 11).

Medicínský přístup, který v sobě zahrnuje pohled psychiatrický, se zaměřuje

především na hledání patologických příčin sebevražedného jednání (Viewegh, 1996, s. 44).

Tento přístup hovoří o sebevraždě patologické, která spočívá v oslabeném či jinak

deformovaném pudu sebezáchovy, a nepatologické sebevraždě. Ale i u nepatologického

suicidálního jednání se předpokládá narušení osobnosti či emotivní rovnováhy (Viewegh,

1996, s. 44).

Tento přístup klade velký důraz na popis aktuálního psychického stavu jedince těsně

před sebevraždou (Dragomirecká, 1998, s. 28).

Psychologický směr se v problematice sebevražd zaměřuje komplexně na způsob

uvažování a řešení problému člověkem, který má sebevražedné tendence. Na suicidální

jednání se nepohlíží jako na samostatný čin, ale spíše jako na souhrn vlivů a procesů, které k

činu vedly. Můžeme hovořit o takzvaném suicidálním vývoji, který sestává z několika fází.

Dragomirecká (1998, s. 28) hovoří o psychologickém vývoji k sebevraždě, který

zahrnuje: zaobírání se smrtí, sebevražedné fantazie, přebudování hodnotových měřítek,

postupné nahrazování objektivních soudů subjektivními, přivyknutí na smrt, oslabování pudu

sebezáchovy a v posledku sebevražedný pokus či dokonanou sebevraždu.

Sociologický přístup se zabývá vnějšími příčinami sebevražd. Sociologové pohlíží

na sebevraždu jako na společenský jev, který je hromadné povahy, a proto dostupný

statistické deskripci a analýze. Tento přístup nám poskytuje údaje o tom, jak se sebevraždy

dějí, nikoliv proč se dějí (Viewegh, 1996, s. 41).

Dle Dragomirecké (1998, s. 28) se tento přístup zaměřuje především na objasnění

vztahu mezi četností sebevražd a demografickými, ekonomickými a jinými charakteristikami

sociálních systémů.

Z hlediska filozofie se v této problematice dostáváme k tématu eutanazie. Filozofové

se zabývají právem člověka rozhodnout o své smrti, otázkou, nakolik může jednotlivec vzít

osud do svých rukou a jaký je smysl života.
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Sebevražednost je komplexním jevem, který nelze zkoumat z hlediska jediného

vědního oboru, proto si jednotlivé přístupy musí být otevřeny a navzájem se doplňovat. Ani

jeden z nich není možné aplikovat a používat odděleně.
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1.1.1 Historický pohled na suicidium

Suicidium se nevyhýbá žádným vrstvám obyvatelstva, vyskytuje se v každé

společnosti, a to v průběhu celého jejího vývoje. Dle Viewegha (1996) počet sebevražd

s rozvojem civilizace roste. Vágnerová (2008, s. 487) naproti tomu tvrdí, že různé statistické

přehledy sice vedou k představě, že počet sebevražd roste s rozvojem civilizace, avšak toto

chování je běžné i u příslušníků národů s nízkou civilizační úrovní.

Postoje společnosti se v průběhu času vyvíjely a měnily. V historii můžeme nalézt

národy, u kterých patřila sebevražda k přirozeným způsobům smrti (Koutek, Kocourková,

2003, s. 12). Staří a nemocní jedinci se sami dobrovolně usmrtí, protože by pro jejich národ

bylo hanbou zemřít následkem nemoci nebo stáří (Viewegh, 1996, s. 15).

První zprávy o sebevražedném jednání se objevují už staletí před Kristem v písemných

památkách starých kultur Indie, Číny a Japonska. V těchto dobách měly tradice a představy na

sebevražedné jednání velký vliv (Viewegh, 1996, s. 15). Viewegh (1996) uvádí jako příklad


[…]


stanovením třetího cíle jsem chtěla zjistit, jak je s tématem sebevražednosti seniorů pracováno

v domovech pro seniory.

Diplomová práce je členěna na část teoretickou, metodologickou a empirickou.

V rámci teoretické části byl vysvětlen pojem suicidium a pojmy s ním spojené. V dalších

kapitolách se diplomová práce zabývá závažnými životními situacemi v životě seniora,

rizikovými faktory sebevražednosti seniorů, rezidenčními zařízeními pro seniory a potřebami

seniorů žijících v domovech pro seniory.

V úvodu metodologické části byly nejdříve představeny domovy pro seniory, kde se

výzkum uskutečnil, a poté stanoveny cíle výzkumu. Ze stanovených cílů byly následně

vyvozeny hlavní a dílčí výzkumné otázky. Jako volba metodologie byl zvolen kvalitativní

výzkum. Pro výběr výzkumného souboru byla zvolena metoda záměrného (účelového)

výběru. Jako nástroj sběru výzkumných dat byl použit rozhovor pomocí návodu, který byl

proveden s devíti seniory žijícími v domovech pro seniory. Takto získaná data byla

správcována v empirické části.

V empirické části byla výzkumná data analyzována a interpretována. V jejím závěru

byly ve formě odpovědí na hlavní výzkumné otázky výsledky shrnuty a proběhla taktéž

diskuze nad výsledky výzkumu diplomové práce.

Stanovený cíl práce se podařilo během výzkumu naplnit. V domovech pro seniory

dochází k neadekvátnímu uspokojování potřeb. Sycení potřeb je negativně ovlivněno denním

režimem a provozními záležitostmi zařízení. Většina seniorů je schopna pochopit

sebevražedné jednání lidí svého věku z různých důvodů, z nejčastěji zmiňovaných to byla

osamělost. Toto jednání vidí jako aktuální u seniorů žijících v přirozeném sociálním prostředí,

naprosto ovšem odmítají sebevražednost v domovech pro seniory. Klient domova pro seniory

se stává pouhým objektem péče, a tudíž mu přijde nereálné, aby se v tomto prostředí vyskytl

někdo, kdo by měl dostatek soukromí, dostatek fyzických sil a prostředky k dobrovolnému

ukončení svého života.

V domovech pro seniory není žádoucí, aby jeho obyvatelé hovořili o smrti a pokud už

k takovému rozhovoru dojde, personál se snaží u klientů myšlenky na smrt potlačit.
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Získané výsledky by mohly být užitečné pro všechny zaměstnance domovů pro

seniory. Je důležité vědět, jak správně reagovat, pokud senior hovoří o smrti či o sebevraždě,

a poskytnout mu možnost sdílet i negativní pocity. Je třeba více podporovat autonomii a

důstojnost člověka, automaticky nepředpokládat, ale skutečně zjistit, co dotyčný chce a

potřebuje.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - Seznam otázek pro seniory žijící v domově pro seniory

Senioři a jejich potřeby

• Jak dlouho žijete v tomto domově pro seniory?

• Kde jste bydlel(a) před tím, než jste se rozhodl(a) přestěhovat sem?

• Co vás vedlo k tomu se přestěhovat?

• Jaká jsou podle Vás pozitiva života v tomto domově?

• Jaká jsou podle Vás negativa života v tomto domově?

• Když si chcete popovídat, za kým můžete jít? Je ve vašem blízkém okolí někdo, za

kým jdete, když chcete s něčím poradit? Je nějaká osoba, která vás vyslechne, když se

necítíte dobře?

• Cítíte se ve svém pokoji příjemně? Je něco co byste v pokoji změnil(a)? Máte tady

klid nebo sousedé dělají rozruch?

• Vyhovuje Vám pravidelný režim domova (stanovené dny pro koupání, ranní buzení

k osobní hygieně, výdej jídla)? Myslíte, že je dobré, když je dopředu na celý týden

stanoven program volnočasových aktivit?

Senioři a sebevražednost

• Vyskytla se ve Vaší rodině sebevražda nebo pokus o sebevraždu?

• Znáte někoho ve svém okolí nebo věku, kdo se rozhodl dobrovolně ukončit svůj život?

Pokud ano a jestli chcete, můžete mi o tom říci pár slov? Jak na dotyčného reagovalo

jeho okolí? Jak jste reagoval(a) Vy sám/sama?

• Co podle Vás vede lidi ve vyšším věku k rozhodnutí vzít si život?

• Pokud byste měl(a) opravdu velké (pro Vás neřešitelné) problémy, svěřil(a) byste se s

nimi někomu? Pokud ano, komu a proč (kdo by to byl a z jakého důvodu)?

• Cítíte nebo cítil(a) jste se, že jste v situaci, která podle Vás byla bezvýchodná a máte

nebo jste měl(a) pocit, že už nemá smysl být na světě?

• Přemýšlel(a) jste někdy o sebevraždě? Pokud ano, z jakého důvodu, co se tehdy stalo?

• O jakém způsobu sebevraždy podle Vás lidé ve vyšším věku nejčastěji přemýšlí?

• Co si myslíte o sebevraždě? Proč si lidé vybírají právě takovou možnost odchodu ze

světa?
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Jak je problematika sebevražednosti seniorů uchopena v domovech pro seniory

• Znáte nějaké(á) zařízení nebo centra, kde pomáhají lidem, kteří se pokusili o

sebevraždu?

• Myslíte, že je zde v domově nějaká kompetentní osoba, za kterou by mohl jít člověk,

který přemýšlí o sebevraždě, pro pomoc a pro radu?

• Jak se chovají sestry a další pracovníci domova pro seniory pokud zde lidé hovoří o

smrti?

• Jak byste reagoval(a) Vy, pokud by se Vám tady někdo svěřil, že přemýšlí nad

sebevraždou?