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Předložená diplomová práce se zabývá sebevražedností seniorů, jak ji vidí

senioři, žijící v rezidenčních zařízeních. Autorka se zvláště zaměřuje na názory

těchto seniorů na sebevraždu starších lidí, na jejich osobní zkušenost se

sebevražednými myšlenkami a na jejich informovanost o této problematice.

V teoretická části autorka vymezuje relevantní pojmy. Zabývá se problematikou

suicidálního jednání, jeho formami, motivy, příčinami a možnostmi pomoci a

prevence. Dále vymezuje pojmy stáří, osamělost a uvádí okolnosti suicidálního

jednání vevyšším věku. Popisuje typy rezidenčních zařízení pro seniory a

potřeby jejich obyvatel.

Experimentální částí práce je tvořena kvalitativním výzkumem, provedeným

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s obyvateli tří domovů pro

seniory. Cíl výzkumu i výzkumné otázky jsou v této práci zřetelně formulovány.

Výzkumný soubor vytvořený metodou záměrného výběru je dobře popsán.

Výzkumná metoda byla zvolena vhodně, výzkum byl adekvátně zpracován,

vyhodnocen i diskutován. Mohla by být vznesena výtka, že rozhovorů není

více, není to však chyba autorky, která vyvinula velké úsilí, aby se ke klientům

dostala.

Téma předložené diplomové práce bylo z hlediska oboru sociální práce

v každém případě zvolené vhodně. Práce je dobře strukturovaná, přehledná a

vyvážená, stylistická i gramatická úroveň práce je velmi dobrá, práce

s literaturou precizní.

Tato práce je kvalitním zpracováním dané problematiky. Oceňuji vytrvalost

autorky, která narážela na velkou rezistenci poskytovatelů rezidenčních služeb

pro seniory, kteří považovali sebevražednou problematiku za nevhodnou a

neadekvátní. Hned na začátku prokázali svou neznalost práce se suicidalitou

tím, že jedním dechem říkali, že „jejich“ senioři takové nápady nemají, a pokud

by je měli, dokázali by jim je hned rozmluvit. Zároveň vyjadřovali obavy, že

může být sebevražedná tematika seniorům rozhovorem podsunuta, což je

jeden z mýtů o sebevraždě. Z rozhovorů se starými obyvateli domovů vyplynulo

nejen to, že myšlenky na sebevraždu jim nejsou cizí, ale bohužel také to, že

personálu nedůvěřují a nic osobního s pečujícími pracovníky nesdílejí.

Předloženou diplomovou práci považuji ji za velmi přínosnou a zdařilou a

doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

31.8.2015

PhDr. Olga Havránková

Empirickou část diplomové práce představuje kvalitativní výzkum, provedený

metodou polostrukturovaných rozhovorů. Cíl výzkumu, výzkumné otázky, výzkumný soubor,

metody sběru dat, jejich zpracování i analýza jsou precizně popsány. Výzkum je adekvátně

vyhodnocen a diskutován.

Cílem tohoto výzkumu bylo zjistit, jak pomáhající

Tento cíl byl bezesporu naplněn a zjištění, která z výzkumu vyplynula, poukazují na

Téma bylo z hlediska oboru sociální práce vhodně zvolené, problematika

sebevražedných seniorů je nepřehlédnutelná, a přesto zatím dostává málo pozornosti.

Autorka se k tématu postavila zodpovědně a nenechala se odradit velkými nesnázemi se

získáváním respondentů. Vytvořit soubor homogenní z hlediska profese se ukázalo jako

nemožné. Ve své práci prokázala kompetence propojovat teorii s praxí, výzkum naplánovat,

zrealizovat i adekvátně vytěžit, kompetenci pracovat s literaturou, kompetenci dobře

formulovat.

Předložená práce splňuje náležitosti diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

PhDr. Olga Havránková

V Praze, 30.8.2014